ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

–––––––

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày        tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao Quỹ đầu tư phát triển tỉnh nhận ủy thác quản lý

nguồn vốn, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh
–––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ
quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng
Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 86/2021/TT-BTC ngày 06/10/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 147/2020/NĐ-CP;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 63/VBHN-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ
Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền ký quỹ cải
tạo, phục hồi môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản tại Quỹ bảo
vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 02/11/2010 của UBND tỉnh về
việc thành lập Quỹ bảo vệ môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 26/11/2012 của Chủ tịch
UBND tỉnh về việc phê duyệt Điều lệ Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 28/3/2014 của Chủ tịch
UBND tỉnh ban hành quy chế cho vay với lãi suất ưu đãi, hỗ trợ lãi vay, tài trợ,
đồng tài trợ, uỷ thác, nhận uỷ thác của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 04/3/2014 của UBND tỉnh về
việc thành lập Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển
tỉnh Bắc Giang;

209 27

2

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 32/TTr-SNV ngày 16/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang nhận ủy thác quản lý
nguồn vốn, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang với các nội
dung chính như sau:

1. Tên, địa chỉ, tư cách pháp nhân, người đại diện pháp luật của bên ủy thác
và bên nhận ủy thác

a) Bên ủy thác

Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi
trường (được thành lập theo Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 02/11/2010 của
UBND tỉnh Bắc Giang).

Người đại diện pháp luật: ông Vũ Văn Tưởng, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên
và Môi trường kiêm Giám đốc Quỹ.

Địa chỉ: Trụ sở Quỹ đặt tại Sở Tài nguyên và Môi trường (số 50 đường
Ngô Gia Tự, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang).

b) Bên nhận ủy thác

Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang (được thành lập theo Quyết định số
95/QĐ-UBND ngày 04/3/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang).

Người đại diện pháp luật: ông Nguyễn Văn Nhân - Giám đốc.

Địa chỉ: Trụ sở Quỹ đặt tại số 01 đường Trần Quốc Toản, phường Ngô
Quyền, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

2. Mục đích ủy thác, nội dung ủy thác

a) Mục đích ủy thác: Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ bảo vệ môi
trường tỉnh Bắc Giang, phù hợp với tình hình thực tế tại tỉnh Bắc Giang và bảo
đảm theo quy định của pháp luật.

b) Nội dung ủy thác: Ủy thác quản lý nguồn vốn và hoạt động của Quỹ bảo
vệ môi trường tỉnh Bắc Giang.

3. Số vốn ủy thác, thời hạn ủy thác, chi phí ủy thác

a) Số vốn ủy thác: Chuyển nguồn vốn, tài sản của Quỹ bảo vệ môi trường
cho Quỹ đầu tư phát triển quản lý, sử dụng và hoạt động theo quy định (số liệu
tính đến thời điểm ngày 31/01/2023), cụ thể:

- Tổng nguồn vốn: 90.509.571.227 đồng, trong đó:
+ Nguồn vốn hoạt động: 27.506.272.373 đồng (Vốn điều lệ: 10.000.000.000

đồng; vốn cấp bổ sung từ ngân sách nhà nước: 17.246.738.064 đồng; vốn hoạt
động bổ sung hàng năm từ các nguồn khác: 259.534.309 đồng);

+ Các quỹ: 1.585.603.548 đồng (Quỹ khen thưởng: 143.329.000 đồng;
Quỹ phúc lợi: 69.876 đồng; Bổ sung thu nhập: 516.779.000 đồng; Quỹ phát
triển hoạt động sự nghiệp: 925.425.672 đồng);

3

+ Nguồn cải cách tiền lương: 1.647.669.028 đồng

+ Lợi nhuận chưa phân phối: 361.025.614 đồng

+ Nợ phải trả: 59.330.000.664 đồng.
+ Giá trị còn lại của tài sản cố định: 79.000.000 đồng.
- Tổng tài sản: 90.509.571.227 đồng, trong đó:
+ Tiền: 90.430.571.227 đồng;
+ Tài sản cố định: 183.500.000đ (Hao mòn lũy kế: 105.400.000đ)

(Khi bàn giao có biên bản giao nhận chi tiết)
b) Thời hạn ủy thác: 05 năm, kể từ ngày quyết định này có hiệu lực.
c) Chi phí ủy thác: Quỹ đầu tư phát triển tỉnh được hưởng phí ủy thác,

gồm: Toàn bộ nguồn thu của Quỹ bảo vệ môi trường từ hoạt động nghiệp vụ,
dịch vụ khác là số tiền để trả phí ủy thác và được ghi nhận là doanh thu của Quỹ
đầu tư phát triển (bao gồm: Tiền lãi thu được từ hoạt động cho vay của Quỹ; tiền
lãi tiền gửi tại các tổ chức tín dụng; tiền thu phí dịch vụ nhận uỷ thác; thu lãi từ
hoạt động mua, bán trái phiếu; thu từ hoạt động cho thuê tài sản; thu nợ đã xóa
khi thu hồi được; các khoản thu khác phát sinh trong quá trình hoạt động).

4. Đối tượng thụ hưởng, trách nhiệm thẩm định và giám sát hoạt động ủy
thác, trách nhiệm xử lý rủi ro của bên ủy thác

a) Đối tượng thụ hưởng gồm

- Đối tượng thụ hưởng theo các Điều 15, 16, 17, 18, 19, 21, 24, 25 của
Điều lệ Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang được phê duyệt theo Quyết định
số 1769/QĐ-UBND ngày 26/11/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang;

- Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang.
b) Trách nhiệm thẩm định và giám sát hoạt động ủy thác: Sở Tài chính

chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định và giám sát hoạt động
ủy thác quản lý nguồn vốn, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh.

c) Trách nhiệm xử lý rủi ro của bên ủy thác: Hội đồng quản lý Quỹ bảo vệ
môi trường tỉnh phối hợp với Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển tỉnh và các
cơ quan có liên quan xử lý rủi ro của bên ủy thác (nếu có) theo quy định.

5. Quyền và nghĩa vụ của các bên, xử lý các trường hợp chấm dứt văn bản
giao ủy thác trước thời hạn, xử lý vi phạm (nếu có)

a) Quyền và nghĩa vụ của các bên

Quyền và nghĩa vụ của bên nhận ủy thác, bên ủy thác thực hiện theo Điều
lệ của các Quỹ, các Quy chế hoạt động cụ thể của các bên và theo quy định của
pháp luật có liên quan.

b) Xử lý các trường hợp chấm dứt văn bản giao ủy thác trước thời hạn; xử
lý vi phạm (nếu có): Việc chấm dứt văn bản giao ủy thác trước thời hạn phải

4

được bên nhận ủy thác hoặc cả hai bên thống nhất, báo cáo bằng văn bản với
UBND tỉnh trước ít nhất 02 tháng và do UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trường hợp bên nhận ủy thác hoặc bên ủy thác có vi phạm pháp luật trong
việc thực hiện quản lý nguồn vốn, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh thì
tùy theo tính chất, mức độ vi phạm bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu
trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

6. Các nội dung khác

Các nội dung khác do bên nhận ủy thác và bên ủy thác thống nhất thỏa
thuận trong quá trình hoạt động, thực hiện nhiệm vụ bảo đảm phù hợp với quy
định của pháp luật.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức

1. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Quỹ bảo vệ môi
trường, Quỹ đầu tư phát triển tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện các thủ tục
về giao ủy thác, điều chuyển viên chức từ Sở Tài nguyên và Môi trường đến làm
việc tại Quỹ đầu tư phát triển tỉnh.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội đồng quản lý Quỹ bảo vệ môi
trường tỉnh Bắc Giang

Chỉ đạo thực hiện việc bàn giao nguồn vốn, tài sản, hồ sơ liên quan đến
hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang cho Quỹ đầu tư phát triển
tỉnh Bắc Giang để thực hiện nhiệm vụ nhận ủy thác.

Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện việc điều động Phó Giám đốc chuyên
trách và Kế toán trưởng của Quỹ bảo vệ môi trường đến làm việc tại Quỹ đầu tư
phát triển tỉnh Bắc Giang.

3. Quỹ đầu tư phát triển tỉnh
Tổ chức tiếp nhận nguồn vốn, tài sản, hồ sơ liên quan đến hoạt động của

Quỹ bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Giang; tiếp nhận, bố trí, sắp xếp Phó Giám đốc
chuyên trách và Kế toán trưởng của Quỹ bảo vệ môi trường phù hợp với vị trí
việc làm, tiêu chuẩn, điều kiện để bảo đảm tổ chức và hoạt động nhận ủy thác
theo quy định.

4. Sở Tài chính

Hướng dẫn, giám sát việc bàn giao nguồn vốn, tài sản của Quỹ bảo vệ môi
trường về Quỹ đầu tư phát triển tỉnh tiếp nhận, quản lý.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định và giám sát
hoạt động ủy thác quản lý nguồn vốn, hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường
tỉnh theo quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

5

2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài
chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước, Công an tỉnh, Sở Tài nguyên
và Môi trường, Hội đồng quản lý Quỹ bảo vệ môi trường, Quỹ bảo vệ môi
trường tỉnh, Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển, Quỹ đầu tư phát triển tỉnh
và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;
+ Cổng TTĐT tỉnh;
+ Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn